
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141960.Московская область .г.Тащом. пл. К. Маркса, д.12 8-(49620)-М4-32; тел 8-(49620)-3-33 20
ИНН 507800,721 ОГРН 1025007830693_________________________________е-т.Ц-аШт-гзуопат.И.п,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от Л 5 0е/ ММ3№ 6УЛ,

Г -I
О внесении изменений в муниципальную программу 
Талдомского городского округа Московской 
области «Спорт» на 2023-2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на 
основании постановлений главы Талдомского городского округа 20.02.2023г. № 239 «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Талдомского 
городского округа Московской области», от 12.12.2018 года № 2360 «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ Талдомского городского округа», решением Совета депутатов 
Талдомского городского округа от 22.12.2022 № 93 «О бюджете Талдомского городского 
округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Уставом Талдомского 
городского округа Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение 1 муниципальной программы Талдомского городского 
округа Московской области «Спорт» на 2022-2027 гг., утверждённой постановлением главы 
Талдомского городского округа от 29.12.2022 г. № 2166 «Об утверждении муниципальной 
программы Талдомского городского округа Московской области «Спорт» на 2023-2027 
годы»:
приложение 1 муниципальной программы Талдомского городского округа Московской 
области «Спорт» на 2023-2027 годы изложить в следующей редакции согласно 
приложению 1 настоящего постановления.

2. Отделу информационного обеспечения обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления на официальном сайте администрации Талдомского городского 
округа в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Талдомского городского округа Воро

Глава Талдомского городского округа

обЛа♦ °

❖

Ю.В. Крупенин

сл 
со

Исп. Михалочкина И.Р.
Тел: 3-33-25 (доб. 143)
Разослано: в дело - 2, Комитет по культуре - 1, Воробьев Ю.Н. - 1, Марусева E.B.-I , Фин. управление - 1; Отдел инф. обеспечения-1



1
Приложение 1 

к постановлению Главы 
Талдомского городского округа 

№ от 09 2023 г.

1. Паспорт муниципальной программы Московской области «Спорт»
Координатор муниципальной программы

Воробьев Ю.Н., заместитель Главы администрации Талдомского городского округа

Муниципальный заказчик программы Комитет по культуре, физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью администрации Талдомского 
городского округа

Цели государственной программы 1. Создание в Талдомском городском округе условий для занятий физической культурой и спортом
2. Совершенствование подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Талдомского городского округа, 
развитие спорта высших достижений

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм

1. Развитие физической культуры и спорта Комитет по культуре, физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью администрации Талдомского городского 
округа

2. Подготовка спортивного резерва Комитет по культуре, физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью администрации Талдомского городского 
округа

Краткая характеристика подпрограмм 1. Обеспечение динамичного развития сферы физической культуры и спорта, создание условий для вовлечения жителей 
Талдомского городского округа в систематические занятия физической культурой и спортом, повышение доступности 
объектов спорта для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
2. Обеспечение подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Талдомского городского округа и участие 
в подготовке спортивного резерва для спортивных сборных команд Московской области, содействие развитию спорта 
высших достижений Талдомского городского округа, совершенствование системы социальной поддержки спортсменов, 
тренеров, тренеров-преподавателей и специалистов, работающих в сфере физической культуры и спорта

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области - - - - - -

Средства федерального бюджета - - - - - -

Средства бюджета Талдомского городского 
округа

508 070,00 105 135,00 99 320,00 101 205,00 101 205,00 101 205,00

Всего, в том числе по годам: 508 070,00 105 135,00 99 320,00 101 205,00 101 205,00 101 205,00



2
2. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере 
описание целей муниципальной программы Московской области «Спорт»

Спортивно-оздоровительная деятельность улучшает злопоюе „ ж
способствует воспитанию подрастающего покол^Ги Тиже™" подг°тавленность человека,
несовершеннолетними, физической реабилитации и социальной агаптя количества преступлений, совершаемых 
производительность труда экономически активного населения Z л ИНВаЛИДОВ’ повышает работоспособность и
Поэтому физическая культура и спорт должны стать основой здооовогоТ аК™ВНОИ ТР>'ЛОНОЙ деятельности, 
физической культурой и спортом необходимо рассматоивать брЭЗа ™3HH’ Э расходы общества на занятия
эффективное использование человеческого потенциала. выгодное вложение в развитие и экономически

Талдомского городского " Раб°те ° молодежью администрации
календарный план муниципальных официальных физкультурных и И уЧреждениями Формирует Единый 
предусматривается работа целостной системы физк^ьХно~ спортивных мероприятий, в котором 
обеспечивающих возможность регулярно заниматься ж,' оздоРовительных и спортивно-массовых мероприятий 
категориям населения округа. заниматься физической культурой и спортом и участвовать в нихТем

общеобразовательных школ, рабТкоГТТиТйТРТн * СЛ°ртивные меР°приятия для учащихся 
муниципальными учреждениями по видам спорта Р ЦИИ’ официальные соревнования, проводимые

ФТеСК0Й ™Ы ? СПОрта ~Я вовлечение
увеличения количества и доступности объектов спорта особТоТлТ1* КуЛЬТурои и спортом, в том числе за счет 
инвалидов. СПОрта’ особе|™о для лиц с ограниченными возможностями здоровья и

жителей, систематически занимающихся физичеТй^лмурой Тспото™^3 П°Л0ЖИТельная Динамика роста числа 

от общей численности населения)МаЮЩИХСЯ СП°РТОМ жителеи «круга составило 20 333 чел., в 2020 г. - 21900 чел. (50,8%

ВФСК Тго“ ^“обор!не» ’ ^санием
л фуду и ооороне». Для активного вовлечения 



3
населения в занятия физической культурой • и спортом необходимо наличие развитой инфраструктуры спортивных 
сооружений.

По состоянию на 1 января 2020 года на территории Талдомского городского округа зарегистрировано 100 
спортивных сооружений с единовременной пропускной способностью 2752 человека, в том числе 63 плоскостных 
сооружения и объекта городской и рекреационной инфраструктуры (из них 7 футбольных полей), 25 полноразмерных 
спортивных залов, 2 плавательных бассейна, 1 лыжная база, 1 стрелковый тир, 8 других спортивных сооружений 
(приспособленные спортивные залы).

На сегодняшний день в 2020 году в Талдомском городском округе функционируют 1 спортивная школа, 
осуществляющая спортивную подготовку. В данном учреждении работает 9 тренеров, из которых 7 человек имеют 
высшее образование, 1 тренер имеет высшую квалификационную категорию, 1 тренер награжден знаком «Отличник 
физической культуры».

В спортивной школе занимается более 180 воспитанников по 7 видам спорта. По-прежнему, самыми 
популярными видами спорта являются игровые виды, такие как бокс, волейбол и баскетбол, а также гандбол, 
пауэрлифтинг, мини-футбол.

Вместе с тем, несмотря на достаточные успехи в сфере развития физической культуры и спорта, в указанной 
отрасли отмечается ряд существенных проблем: - недостаточная разветвленность и неравномерность развития 
спортивной инфраструктуры округа в разрезе населенных пунктов; - низкая приспособленность спортивных сооружений 
для нужд инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья.

3. Инерционный прогноз развития сферы физической культуры и спорта с учетом 
ранее достигнутых результатов, а также предложения по решению проблем в указанной сфере

Цель Подпрограммы - Обеспечение жителей Талдомского городского округа возможностью систематически 
заниматься физической культурой и спортом:

- вовлечение населения в активные занятия физической культурой и спортом;
- улучшение состояния здоровья населения.
прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы (подпрограммы), 

включая возможные варианты решения проблемы, оценку преимуществ и рисков, возникающих при выборе 
различных вариантов решения проблемы:



4
Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта» и подпрограмма III «Подготовка спортивного резерва» 

позволит увеличить показатели муниципальных подпрограмм.
Сведения о показателях, их значениях в базовом году и планируемых значениях по годам реализации 

одпрограмм приведены в п. 3 Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы)- к 
Подпрограмме.

Инструментом, позволяющим наиболее эффективным способом решить указанные проблемы и обеспечить 
динамичное развитие сферы физической культуры и спорта, в среднесрочной перспективе, станет реализация на 
территории Талдомского городского округа специализированной муниципальной программы.

перечень подпрограмм и краткое их описание
В рамках Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта» предусмотрена реализация следующих 

мероприятий: J
-обеспечение выполнения муниципального задания подведомственными муниципальными учреждениями сферы 

физической культуры и спорта,
- проведение физкультурно-оздоровительной работы и спортивные мероприятия, в том числе в соответствии с 

ежегодно утверждаемым Календарным планом физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Талдомского 
городского округа.

В рамках Подпрограммы II «Подготовка спортивного резерва» предусмотрено увеличение количества 
занимающихся по программам спортивной подготовки.

обобщенная характеристика основных мероприятий с обоснованием необходимости их осуществления:
Основным мероприятием Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта» является «Обеспечение 

условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта» - 
обеспечение условий для развития на территории Талдомского городского округа физической культуры, школьного 
спорта и массового спорта.

Основным мероприятием Подпрограммы II «Подготовка спортивного резерва» является - подготовка спортивных 
сборных команд



5
4. Целевые показатели муниципальной программы Московской области «Спорт»

№ 
п/п

Наименование целевых показателей Тип показателя Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Планируемое значение по годам реализации 
программы

Ответственный 
за достижение 

показателя

Номер подпрограммы, 
мероприятий, оказывающих 

влияние на достижение 
показателя2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Создание в Московской области условий для занятий физической культурой и спортом

1. Доля граждан, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом

Указ 
Президента 
Российской 
Федерации от 
04.02.2021 №68 
«Об оценке 
эффективности 
деятельности
высших 

должностных 
лиц субъектов 
Российской 
Федерации и 
деятельности 
исполнительных 
органов 
субъектов 
Российской 
Федерации»

Приоритетный 
показатель

процент 50,87 65,1 66 67 68 69 Комитет по культуре, 
физической культуре, 

спорту, туризму и 
работе с молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

1.01.01
1.01.02
1.01.03
1.01.04
1.01.05
1.01.06
1.01.07
1.02.01
1.02.02
1.03.01
1.03.02
1.04.01
1.04.02
1.Р5.01
2.01.01
2.01.02
2.Р5.02
3.01.02

2. Уровень обеспеченности граждан 
спортивными сооружениями исходя 
из единовременной пропускной 
способности объектов спорта

Региональный 
проект «Спорт - 
норма жизни»

процент 53,12 53,5 54 54,5 55 55,5 Комитет по культуре, 
физической культуре, 

спорту, туризму и 
работе с молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

1.01.01
1.01.02
1.01.05
1.01.06
1.01.07
1.02.01
1.02.02
1.03.01
1.Р5.01
2.01.01



6

Совершенствование подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Московской области, развитие спорта высших достижений

2.01.02
2.Р5.02
3.01.02

3. Доля жителей Московской области, 
выполнивших нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в 
общей численности населения, 
принявшего участие в испытаниях 
(тестах)

Отраслевой 
показатель

процент 52 53 54 55 56 57 Комитет по культуре, 
физической культуре, 

спорту, туризму и 
работе с молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

1.01.01
1.01.02

4. Доля лид с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности указанной категории 
населения, проживающего в 
Московской области

Отраслевой 
показатель

процент 16 16,1 16,2 16,3 16,4 16,5 Комитет по культуре, 
физической культуре, 

спорту, туризму и 
работе с молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

1.01.01
1.01.02
1.02.02

5. Эффективность использования 
существующих объектов спорта 
(отношение фактической 
посещаемости к нормативной 
пропускной способности)

Отраслевой 
показатель

процент 100 100 100 100 100 100 Комитет по культуре, 
физической культуре, 

спорту, туризму и 
работе с молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

1.01.01
1.01.03
1.01.06
1.01.07
1.02.01
1.02.02
1.03.01
1.03.03
1.04.01
1.04.02
1.Р5.01
2.01.01
2.01.02
2.Р5.02
3.01.02



7
6. Сохранена сеть организаций, 

реализующих дополнительные 
образовательные программы 
спортивной подготовки, в ведении 
органов управления в сфере 
физической культуры и спорта

Отраслевой 
показатель

процент 100 100 100 100 100 100 Комитет по культуре, 
физической культуре, 

спорту, туризму и 
работе с молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

1.01.01
1.01.05
1.03.03
1.04.01
1.04.02
1.Р5.01
2.01.01
2.01.02
2.01.03
2.Р5.02
3.01.01
3.01.02



8
5. Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта»

5.1. Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта»

№
п/п Мероприятие подпрограммы

Сроки 
исполнения 

мероприятия
Источники 

финансирования
Всего 

(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
Ответственный за 

выполнение 
мероприятия 

подпрограммы
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1
1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 1

«Обеспечение условий для 
развития на территории 
городского округа физической 
культуры, школьного спорта и 
массового спорта»

2023-2027 Итого: 421 330,00 88 135,00 82 080,00 83 705,00 83 705,00 83 705,00 Комитет по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

ZU23-2027 Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области

421 330,00 88 135,00 82 080,00 83 705,00 83 705,00 83 705,00

2U23-2027 Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1 7

Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 
учреждений в области 
физической культуры и спорта

2023-2027 Итого. 381 520,00 _____ 79 815,00 74 260,00 75 815,00 75 815,00 75 815 00 Комитет по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области

381 520,00 79 815,00 74 260,00 75 815,00 75 815,00 75 815,00

Внебюджетные 
средства_________

0 0 0 0 0 0
Результат выполнения 
мероприятия муниципальное 
образование определяет 
самостоятельно

X X

Всего: Итого
2023 год

В том числе по кварталам

0 0 0 0

I II III IV
0 0 0 0 0 0

Мероприятие 01.02 
Предоставление субсидии на 
иные цели из бюджета 
муниципального образования 
муниципальным учреждениям в 
области физической культуры и 
спорта

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 Коми тег по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа 

----------—-----------------

Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области

0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0
Результат выполнения 
мероприятия муниципальное 
образование определяет 
самостоятельно

X X

Всего: Итого
2023 год

В том числе по кварталам
I 11 III IV

- ----------------- -



9
1.3

1 л

Мероприятие 01.03 
Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, обустройство и 
техническое переоснащение, 
благоустройство территорий 
объектов спорта

2023-2027 Итого: 23 070,00 5 070,00 4 500,00 4 500,00 4 500,00 4 500,00 Комитет по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области

23 070,00 5 070,00 4 500,00 4 500,00 4 500,00 4 500,00

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Результат выполнения 
мероприятия муниципальное 
образоваиге определяет 
самостоятельно X X

Всего: Итого
2023 год

В том числе по кварталам

0 0 0 0
I II III IV

0 0 0 0 0 0
1 Мероприятие 01.04 

Организация и проведение 
физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий

2023-2027 Итого: 16 740,00 3 250,00 3 320,00 3 390,00 3 390,00 3 390,00 Комитет по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области__________

16 740,00 3 250,00 3 320,00 3 390,00 3 390,00 3 390,00

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Результат выполнения 
мероприятия:
Количество проведенных 
физкультурных и спортивных 
мероприятий (ед.)

X X

Всего: Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 135 140 145 150
1 II III IV

700 130 40 40 30 20

5 Основное мероприятие 03 
Модернизация и материально- 
техническое обеспечение 
объектов физической культуры 
и спорта, находящихся в 
собственности муниципальных 
образований Московской 
области

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0 Коми тет по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

3.1 Мероприятие 03.01 
Проведение капитального 
ремонта муниципальных 
объектов физической культуры 
и спорта

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0 Комитет по 
культуре, 

физической 
куль гуре, спорту, 

туризму и работе с

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0

..

0 0 0 0 0



10
Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области

0

Результат выполнения 
мероприятия:
Произведена модернизация 
материально-технической базы 
муниципальных объектов 
физической культуры и спорта 
путем проведения капитального 
ремонта (ед.)

X X

Всего: Итого 
2023 год

0 0

0 0 0 0 0 молодежью 
администрации 

Талдомского 
городского округа

В том числе по кварталам 0 0 0 0 Комитет по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

I II III IV
0 0 0 0



11
Подпрограмма 2 «Подготовка спортивного резерва»

6.1. Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Подготовка спортивного резерва»

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы

Сроки 
исполнения 

мероприятия
Источники 

финансирования
Всего 

(тыс. руб.)
Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 
мероприятия2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 ______________ 2_____________ 3 4 5 6 7 8 9 10 111 Основное мероприятие 01 
«Подготовка спортивных 
сборных команд»

2023-2027 Итого: 86 740,00 17 000,00 17 240,00 17 500,00 17 500,00 17 500,00 Комитет по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области

86 740,00 17 000,00 17 240,00 17 500,00 17 500,00 17 500,00

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0
1.1 Мероприятие 01.01

Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 
учреждений по подготовке 
спортивного резерва

2023-2027 Итого: 86 740,00 17 000,00 17 240,00 17 500,00 17 500,00 17 500,00 Комитет по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области

86 740,00 17 000,00 17 240,00 17 500,00 17 500,00 17 500,00

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Результат выполнения 
мероприятия муниципальное 
образование определяет 
самостоятельно

X X

Всего: Итого 
2023 год

В том числе по кварталам
I II III IV

1.2 Мероприятие 01.02. 
Предоставление субсидий на 
иные цели из бюджета 
муниципального образования 
муниципальным учреждениям 
по подготовке спортивного 
резерва

2023-2027 Итого: 0 0 0 0 0 0 Комитет по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0
Результат выполнения 
мероприятия муниципальное X X

Всего: Итого 
2023 год

В том числе по кварталам

____________....1 | П | III | IV



12
1 Q

образование определяет 
самостоятельно

1.3 Мероприятие 01.03 
Обеспечение членов 
спортивных сборных команд 
Талдомского городского округа 
Московской области 
спортивной экипировкой

2023-2027 Итого: 0 _____ 0 0 0 0 0 Комитет по 
культуре, 

физической 
культуре, спорту, 

туризму и работе с 
молодежью 

администрации 
Талдомского 

городского округа

Средства 
бюджета 
Талдомского 
городского округа 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0
Результат выполнения 
мероприятия:
Поставлены комплекты 
спортивной экипировки для 
членов спортивных сборных 
команд Талдомского 
городского округа Московской 
области (ед.)__________________

X X

Всего: Итого 
2023 год

В том числе по кварталам

I II III IV

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной 
программы Московской области «Спорт»

№ 
п/п

Наименование показателя Единица 
измерения

Порядок расчета Источник данных Периодичность 
представления

1 2 3 4 5 6
1 Доля граждан, систематически 

занимающихся физической культурой 
и спортом

процент Дз =Чз/(Чн - Чнп) х 100 %, где:

Дз — доля жителей, систематически 
занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности населения;
Чз - численность жителей в возрасте 
3-79 лет, занимающихся физической 
культурой и спортом в отчетном периоде; 
Чн - численность населения Московской 
области в возрасте 3-79 лет, по данным 
Министерства спорта Российской Федерации; 

Чнп — численность населения муниципального 
образования Московской области в возрасте 3— 
79 лет, имеющего противопоказания и 
ограничения для занятий физической

.......................................... ..........................................

Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 27.03.2019 № 172 «Об утверждении 
формы федерального статистического наблюдения 
с указаниями по ее заполнению для организации 
Министерством спорта Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения в сфере 
физической культуры и спорта»), раздел II 
«Физкультурно-оздоровительная работа»;

------------------------------------------ ----------------------------

ежегодная



13
культурой и спортом, по данным Министерства 
спорта Российской Федерации, за отчетный 
период (человек)

2 Уровень обеспеченности граждан 
спортивными сооружениями исходя 
из единовременной пропускной способности 
объектов спорта

процент ЕПС = ЕПСфакт/ЕПСнорм х 100, где:

ЕПС - уровень обеспеченности спортивными 
сооружениями исходя из единовременной 
пропускной способности объектов спорта; 
ЕПСфакт - единовременная пропускная 
способность имеющихся спортивных 
сооружений;
ЕПСнорм - необходимая нормативная 
единовременная пропускная способность 
спортивных сооружений.

ЕПСнорм = Чн/1000 *122, где:

Чн - численность населения Московской 
области в возрасте 3-79 лет

Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение, форма № 1-ФК 
(утверждена приказом Росстата от 27.03.2019 № 172 
«Об утверждении формы федерального 
статистического наблюдения с указаниями по ее 
заполнению для организации Министерством спорта 
Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения в сфере физической 
культуры и спорта»), раздел III «Спортивная 
инфраструктура»;

ежегодная

3 Доля жителей муниципального образования, 
выполнивших нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения, принявшего участие в испытаниях 
(тестах)

процент Дж=Кзж/Кпж х 100%, где:

Дж - доля жителей муниципального 
образования, выполнивших нормативы
испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО),
в общей численности населения, принявшего 
участие в испытаниях (тестах);
Кзж — количество жителей муниципального 
образования, выполнивших нормативы 
испытаний (тестов) комплекса ГТО на знак 
отличия;
Кпж - количество жителей муниципального 
образования, принявших участие в выполнении 
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 
(от одного теста и более

Форма федерального статистического наблюдения 
№ 2-ГТО «Сведения о реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО)» (утверждена приказом 
Росстата от 17.08.2017 № 536 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации 
Министерством спорта Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения за 
реализацией Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)»)

ежеквартальная

4 Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности указанной 
категории населения, проживающего 
в муниципальном образовании

процент Ди = Чзи / (Чни - Чнп) х 100, где:

Ди - доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
указанной категории населения, проживающих

Ежегодное федеральное статистическое наблюдение 
по форме № 3-АФК (утверждена приказом Росстата 
от 08.10.2018 № 603 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации 
Министерством спорта Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения 
за деятельностью учреждений по адаптивной

ежегодная



14
в муниципальном образовании Московской 
области;
Чзи - численность лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, проживающих в 
муниципальном образовании Московской 
области, согласно данным федерального 
статистического наблюдения по форме К» 3- 
АФК;
Чни — численность жителей муниципального 
образования Московской области с 
ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов;
Чип — численность жителей муниципального 
образования Московской области с 
ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, имеющих противопоказания для 
занятий физической культурой и спортом

физической культуре и спорту»), раздел 1 
«Физкультурно-оздоровительная работа»; 
сведения Министерства социального развития 
Московской области о численности жителей 
Московской области с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов;
сведения Министерства здравоохранения 
Московской области о численности жителей 
Московской области с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, имеющих 
противопоказания для занятий физической 
культурой и спортом

5 Эффективность использования 
существующих объектов спорта (отношение 
фактической посещаемости к нормативной 
пропускной способности)

процент Уз = Фз/Мс х 100%, где:

Уз - эффективность использования 
существующих объектов спорта;

Фз - фактическая годовая загруженность 
спортивного сооружения в отчетном периоде;

Мс - годовая мощность спортивного 
сооружения в отчетном периоде

Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 27.03.2019 № 172 «Об утверждении 
формы федерального статистического наблюдения 
с указаниями по ее заполнению для организации 
Министерством спорта Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения в сфере 
физической культуры и спорта»), раздел III 
«Спортивные сооружения»;

ежегодная

6 Сохранена сеть организаций, реализующих 
дополнительные образовательные программы 
спортивной подготовки, в ведении органов 
управления в сфере физической культуры 
и спорта

—_____________________________________

процент Сосп = Чосп/Чо х 100%, где:

Сосп — сохранена сеть организаций, 
реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной 
подготовки, в ведении органов управления 
в сфере физической культуры и спорта; 
Чосп - численность организаций, реализующих 
дополнительные образовательные программы 
спортивной подготовки в качестве основной 
цели деятельности, в ведении органов 
управления в сфере физической культуры 
и спорта, согласно данным, отражаемым 
в форме федерального статистического 
наблюдения № 5-ФК;

Форма федерального статистического наблюдения 
№ 5-ФК

ежегодная



15
Чо - общая численность организаций, 
реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной 
подготовки в качестве основной цели 
деятельности, согласно данным, отражаемым 
в форме федерального статистического 
наблюдения № 5-ФК


